
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E  
privind participarea la Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 

iluminat public, aprobarea Devizului general, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții  „Modernizarea sistemului de iluminat public-etapa II 

în Comuna Bordușani, Județul Ialomița” 

 

 

       Consiliul Local al Comunei Bordușani întrunit în ședință extraordinară din data de 19.12.2024 a luat 

în discuţie proiectul de hotărâre propus de Primarul Comunei Bordușani, d-ul Marin Vasile-Bobocel, 

Județul Ialomița. 

 

Tinand cont de: 

-   referatul de aprobare al primarului comunei Bordușani; 

-   raportul consilierului  din aparatul de specialitate al primarului; 

-   avizul comisiilor de specialitate, reunite, ale Consiliului local; 

 

In conformitate cu: 

a)   Prevederile  art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   

c)  HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

d)  Prevederile art. 108, lit. d), art. 129, alin. (2), lit. a), c), d), alin. (6), lit. b), art. 298, art. 362  din  

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

e)  Prevederile art. 44 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

f) Prevederile Ghidului de finantare a Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 

1.866/2021. 

 

În temeiul art. 139 precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1 - Se aprobă participarea UAT BORDUSANI la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public, denumit în continuare PROGRAM. 

 

            Art. 2 - Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de 

investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public etapa II, în Comuna Bordușani, Județul 

Ialomița”, întocmită  de CRISBO COMPANY SRL. 

 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


       Art. 3 - Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de 

iluminat public etapa II, în Comuna Bordușani, Județul Ialomița”, ANEXA 1, în valoare de 

1.284.433,78 lei (inclusiv TVA), din care C+M 616.306,95 lei (inclusiv TVA), după cum urmează: 

  - valoare cheltuieli eligibile:      997.292,59 lei (inclusiv TVA); 

  - valoare cheltuieli neeligibile:  287.141,19 lei (inclusiv TVA). 

 

        Art. 4 - Se aprobă susținerea contribuției proprii necesară implementării proiectului,  aferent 

obiectivului de investiții  „Modernizarea sistemului de iluminat public etapa II, în Comuna 

Bordușani, Județul Ialomița”, în valoare de 287.141,19 lei (inclusiv TVA) din care 12.011,86 lei 

(inclusiv TVA) reprezintă valoarea cheltuielilor eligibile care nu sunt finanțate de Administrația Fondului 

pentru Mediu. 

 

          Art. 5 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația tehnico-economică a obiectivului 

de investitii  „Modernizarea sistemului de iluminat public etapa II, în Comuna Bordușani, Județul 

Ialomița” conform - DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII, 

elaborator CRISBO COMPANY SRL: 

- Indicatori tehnici 

Numarul de aparate de iluminat ce vor fi instalate prin proiect: 255 

Numarul de controllere de telegestiune ce vor fi instalate prin proiect: 255 

- Indicatori economici 

Valoarea totala a investitiei: 1.284.433,78 lei (inclusiv TVA), din care C+M 616.306,95 lei (inclusiv 

TVA). 

            Art. 6 - Se împuternicește Primarul Marin Vasile-Bobocel să semneze contractul de finanțare 

nerambursabilă cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

 

            Art. 7 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei Bordușani și prefectului județului Ialomița și se aduce la cunoștință publică 

prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariabordusani.ro 

 

             Art. 8 - Primarul comunei Bordușani, județul Ialomița împreună cu compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

                                                      PREŞEDINTE,    

                                                                      Geară Mița                                                     

                                                                                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                        SECRETAR GENERAL, 

        jr.Ghiţă Ispir 

 

 

Borduşani, 19.12.2024 

Nr.  58  


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 19.12.2024

